ESPECIAL AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de
R$ 973.849,82 (novecentos e setenta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta
e dois centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Minas e
Energia SEMAME, em suas ações, referente ao Projeto de Aquisição de um caminhão para
transporte de resíduos sólidos, provenientes de recursos da União Decorrentes de

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica
do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit e Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 973.849,82 (novecentos e setenta e três
mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Minas e Energia SEMAME, em suas ações, referente ao
Projeto de Aquisição de um caminhão para transporte de resíduos sólidos, provenientes de
recursos da União Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferências

[...]

18 541 0014 3102 0002 Aquisição de caminhão para transporte de resíduos
sólidos;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.706 Recursos do Exercício Corrente/ Transferência Especial
da União;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1294/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 73.849,82 (setenta e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e dois
centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado ao Projeto
de Aquisição de um caminhão para transporte de resíduos sólidos, recursos transferidos

[...]

técnica 14.900/22.700, atendendo todas as exigências do CONAMA com todos os equipamentos obrigatórios e itens de produção exigidos 

por Lei e pelo Código de Trânsito. 

Preço e Quantidade 

Quantidade(s): 01 unidade 

Preço unitário: R$ 960.000,00 – Novecentos e Sessenta Mil Reais  

Especificações Técnicas 

Validade da proposta: 30 (trinta) dias. 

Prazo de entrega: Em até120 (cento e vinte) dias corridos, a partir do recebimento da nota de empenho. 

ID: 1061639 e CRC: 5FFFDBE6

[...]

NISSEY CAMINHOES LTDA, inscrita no CNPJ- 39.845.230/0001-97 e inscrição estadual nº 
05845408; com endereço a AV. MARECHAL RONDON, 5594; CEP: 76988-010; cidade de 
Vilhena/RO. Apresenta cotação de preços para:
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO MARCA DAF, MODELO CF FAT 6X4 PX-7, ANO 2025.
Valor unitário: R$ 780.000,00
Valor Total: R$ 780.0000,00 (Setecentos e oitenta mil reais)

ITEM QTDUND DESCRIÇÃO DO OBJETO Marca / 
Modelo Versão

01 01 Und VEICULO  T IPO CAMINHÃO   MARCA  DAF, 
tração 6 x4,  0  Km  (zero quilometro), Modelo  CF FAT 
6X4  PX-7 cabine avançada,  ar  condicionado, ano de 
fabricação 2025,  cotado em 02/04/2025, nas especificações a